
Nº 202, sexta-feira, 20 de outubro de 2017 131ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102000131

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2017

PROCESSO nº. JFES-EOF-2017/00362.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para fornecimento,
montagem e instalação de gradil tipo Nylofor®, inclusive um portão
automático de correr, e adequações na calçada externa da Vara Fe-
deral de São Mateus.
DATA E HORA DA ABERTURA: 08/11/2017, às 13h00.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Informações tel.(27) 3183- 5105/5094 (de 12 às
19h), e-mail: selic@jfes.jus.br.

Vitória, 19 de outubro de 2017
JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0061579-84.2017.4.03.8001-UGEP; b)Objeto: Contratação
de curso in company "Contratação de Serviços na Administração
Pública à luz da IN nº 05/2017:Do planejamento da contratação ao
encerramento do contrato" para servidores da JFSP; c)Contratada:
MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS
LTDA; d)CNPJ: 07.777.721/0001-51; e)Valor: R$39.000,00; f)Fun-
damento Legal: Art. 25, inc. II, combinado com art. 13, inc. VI da Lei
8.666/93; g)Autorização: Ana Lucia Caurel Afonso Pereira, Diretora
da Secretaria Administrativa; h)Ratificação: Dr. Paulo Cesar Neves
Junior, Juiz Federal Diretor do Foro.

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Aditivo Ao Contrato No- 32/2016
PA nº 0000471-58.2016.4.04.8002;
Contratada: CLEMAR ENGENHARIA LTDA; CNPJ Nº
83.932.418/0001-64; Objeto do contrato: prestação de serviços de
operação, manutenção e assistência técnica no sistema de climati-
zação do prédio-sede da SJSC; Objeto do aditivo: atualização do
termo de referência para contemplar as alterações decorrentes da
reforma da central de água gelada do prédio. Dispositivo Legal: art.
65, I, "a", da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 18/10/2017.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

P.A.: 0003537-09.2017.4.04.8003. ESPÉCIE: Inexigibilidade nº
007/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1.º Grau no Paraná.
CONTRATADA: I Can Choose - Treinamento e Desenvolvimento
Humano EIRELI - ME. BASE LEGAL: art. 25, II, da Lei 8.666/93.
DECL: 06/10/17, Marina Constantino Max- Diretora da Secr. Adm.;
RAT.: 16/10/17, Marcelo Malucelli - Diretor do Foro. OBJETO: Rea-
lização de curso sobre autoconhecimento e habilidades sociais, in
company. ORÇ: PT 02.061.0569.4257.0001; ED 3390.39.48;
2017NE001730, de 16/10/2017. VALOR TOTAL: R$ 86.100,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

P.A: 0010721-21.2014.4.04.8003. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 101/14, de prestação de serviços de manutenção de mó-
veis e imóveis da Subseção de Londrina. Contratante: Justiça Federal
de 1º Grau - SJPR. Contratada: Airsil Manutenção de Ar Condi-
cionado e Elétrica Ltda. Objeto: 1)Prorrogação da vigência por 12
meses, a partir de 28/11/17 e 2)Repactuação de preços com novo
valor mensal de R$ 16.127,94 . Base legal: 57, II, da Lei 8.666/93.
PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.37.04. NE: 2017/316. Valor
total estimado R$ 193.535,28. Ass: 18/10/17.

P.A: 0006139-07.2016.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 101/14, de serviços de publicações diversas em jornal
de grande circulação. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR.
Contratada: Editora o Estado do Paraná S/A. Objeto: Prorrogação da
vigência por 12 meses, a partir de 10/12/17. Base legal: 57, II, da Lei
8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.90. NE:
2017/158. Valor total estimado R$ 61.171,20. Ass: 19/10/17.

P.A: 0000124-85.2017.4.04.8003. Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 050/16, de serviços de assessoria de comunicação
social, com cessão de mão de obra (jornalista). Contratante: Justiça
Federal de 1º Grau - SJPR. Contratado: Disklimpeza Serviços e Cons-
truções Eireli. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses, a partir
de 09/01/18. Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. PT:
02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.37.01. NE: 2017/219. Valor total
R$ 120.611,64. Ass: 19/10/17.

P.A: 0010403-38.2014.4.04.8003. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao
Contrato nº 090/14, de serviços de ginástica laboral em diversas
Subseções. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Con-
tratado: Sisprev - Sistema de Prevenção à Saúde do Trabalhador Ltda.

Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses, a partir de 01/01/18.
Base legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001.
E.D: 3390.39.05. NE: 2017/171, 173 e 176. Valor total R$ 99.219,12.
Ass: 19/10/17.

P.A: 0000329-22.2014.4.04.8003. Espécie: Sexto Termo Aditivo ao
Contrato nº 132/13, de serviços de ginástica laboral em diversas
Subseções. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau - SJPR. Con-
tratado: Prenfit Soluções Corporativas Ltda. Objeto: Prorrogação da
vigência por 12 meses, a partir de 01/01/18. Base legal: art. 57, II, da
Lei 8.666/93. PT: 02.061.0569.4257.0001. E.D: 3390.39.05. NE:
2017/179, 182, 185 a 188, 196, 206 a 2015. Valor total R$ 99.130,44.
Ass: 19/10/17.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 84/2017 UASG 090018

Nº Processo: 0006045-25.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços de colocação de ladrilho hidráulico cimentício na
calçada externa ao prédio da Justiça Federal do Paraná, com for-
necimento de material. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
20/10/2017 de 13h00 às 17h59. Endereço: Av Anita Garibaldi, 888 -
7º Andar Cabral - CURITIBA - PR ou www.comprasgovernamen-

tais.gov.br/edital/090018-05-84-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/10/2017 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitações

(SIDEC - 19/10/2017) 090018-00001-2017NE000067

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 26/2017; Processo: 1420/2017; Contratante: Jus-
tiça Federal no Ceará; Contratada: Kenta Informática S/A; Objeto:
prestação de serviços de suporte, manutenção e atualização das 51
licenças do software DRS audiências instaladas na Justiça Federal no
Ceará; Fundamentação: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Vi-
gência Contratual: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura;
Data Ass.: 25/09/2017; Valor da contratação: R$ 29.835,00; Programa
de Trabalho: 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3390.39;
Nota de Empenho nº: 2017NE000614, de 01/09/2017; Signatários:
Pela Contratante, Dr. Bruno Leonardo Câmara Carrá, Exmo. Juiz
Federal Diretor do Foro, e pela Contratada, Sr. Carlos Antenor Bar-
ros, Diretor Presidente.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2017

Comunicamos a suspensão (sine die) da licitação supraci-
tada, em virtude da necessidade de análise das impugnações apre-
sentadas Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de
fornecimento e implantação de materiais para a central de vídeo
monitoramento de circuito fechado de televisão - CFTV. Endereço
eletrônico: pregoeiro@jfce.jus.br. Informações pelo telefone: (85)
3521-2625.

Fortaleza-CE, 19 de outubro de 2017.
ELIAS JOSÉ DE SOUZA

Pregoeiro
.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO RIO GRANDE DO NORTE
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2017/JF/RN. PA: nº
192/2017 - JFRN. OBJETO: acréscimo quantitativo do objeto. CON-
TRATADA: L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, CNPJ nº
04.613.668/0001-65. AL: art. 65, inc. I, e § 1º, da Lei 8.666/93 e
parecer técnico acostado aos autos. V. ADITIVO: R$ 35.250,00. AS-
SINADO: em 13/10/2017, pela Contratante, Diretor do Foro, Marco
Bruno Miranda Clementino, e pela Contratada, Sr. Raimundo Nonato
Teixeira Pinheiro.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, com base no
Decreto 7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº 10/2017-
JFRN, cujo objeto é aquisição futura de FORNECIMENTO SWITCH
DE ACESSO (48 PORTAS), correspondente ao Pregão Eletrônico nº
25/2017 - JF/RN, assinado em 19/10/2017, com vigência até
18/10/2018, PA nº. SEI nº. 0002173-65.2017.4.05.7100-JFRN. Partes
signatárias: Justiça Federal de Primeiro Grau no RN, CNPJ nº
05.441.836/0001-45 com a empresa ARPSIST SERVIÇOS DE EN-
GENHARIA LTDA, CNPJ 70.064.316/0001-22, item 01, R$
7.040,00;

Em 19 de outubro de 2017.
MAGNUS HENRIQUE DE MEDEIROS

Diretor da Secretaria Administrativa

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MATO GROSSO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

a) Processo: 14.09.034-ADM. b) espécie: 2º TA ao CT nº 7/2014,
firmado em 08/10/2014 entre o CAU/MT e a Claro Brasil, CNPJ
40.432.544/0001-47. c) Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
007/2014, referente a prestação de serviço contínuo de Telefonia
Móvel Celular, com linhas de voz e dados para atender demanda do
CAU/MT até 07/10/2017. d) Base Legal: Art 57, Inciso II da Lei
8.666/93. e) Valor Global Anual: R$16. 331,28 (Dezesseis mil, trinta
e três reais e vinte e oito centavos). F) Elementos de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.036 - Serviços de Telecomunicações. Vigência
08/10/2016 à 07/10/2017, Signatários: pelo Contratante, WILSON
FERNANDO VARGAS DE ANDRADE e, pela Contratada, LUCAS
FERREIRA DUARTE.

a) Processo: 246555/2015-ADM. b) espécie: 2º TA ao CT nº 11/2015,
firmado em 02/10/2015 entre o CAU/MT (Locatário) e o Sr. Antônio
Ribeiro Jardim (Locador). CPF 105.412.686-00. c) Objeto: Prorrogar
o contrato de Locação de sala para Arquivo para o período de
02/10/2017 a 01/10/208. d) Base Legal: Art 57, Inciso II da Lei
8.666/93. e) Valor Global Anual: R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos
reais). Nota de Empenho: 384. Elementos de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.04.010-Locação de Bens Imóveis e
6.2.2.1.1.01.04.04.010-Condomínios. Vigência 02/10/2017 à
01/10/2018, Signatários: pelo Contratante, WILSON FERNANDO
VARGAS DE ANDRADE e, pela Contratada, ANTÔNIO RIBEIRO
JARDIM.

a) Processo: 14.09.034-ADM. b) espécie: 3º TA ao CT nº 7/2014,
firmado em 08/10/2014 entre o CAU/MT e a Claro Brasil, CNPJ
40.432.544/0001-47. c) Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
007/2014, referente a prestação de serviço contínuo de Telefonia
Móvel Celular, com linhas de voz e dados para atender demanda do
CAU/MT até 07/10/2018. d) Base Legal: Art 57, Inciso II da Lei
8.666/93. e) Valor Global Anual: R$16. 331,28 (Dezesseis mil, trinta
e três reais e vinte e oito centavos). f) Elementos de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.036 - Serviços de Telecomunicações. Vigência
08/10/2017 à 07/10/2018, Signatários: pelo Contratante, WILSON
FERNANDO VARGAS DE ANDRADE e, pela Contratada, SUZA-
NA ARAÚJO LIRA MOURA.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina - CAU/SC. Signatário: Luiz Alberto de Souza. CONTRA-
TADA: AH SERVIÇOS DE ARQUITETURA HUMANA LTDA ME.
Signatário: Taiane Chala Beduschi. CNPJ: 21.597.330/0001-86. OB-
JETO CONTRATUAL: Contratação de consultoria para elaboração
de um plano estratégico de implementação da Assistência Técnica em
Habitação de Interesse Social - ATHIS, nos moldes da Lei
11.888/2008, para ser aplicado no Estado de Santa Catarina, sob a
forma de execução indireta em regime de empreitada por preço glo-
bal. ESPECIE: Contrato n. 08/2017. Tomada de Preços n. 02/2017.
Proc. Adm. n. 57/2017. VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.002 -
Serviços de Seleção, Treinamento e Orientação Profissional e 2.10.01
- CTEC - Projetos de Assistência Técnica em Habitações de Interesse.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 14/2017

PATROCINADOR: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa
Catarina (CAU/SC). REPRESENTANTE: Luiz Alberto de Souza. PA-
TROCINADO: Sindicato dos Arquitetos de Santa Catarina (SASC).
REPRESENTANTE: Emanuel Guerra Duarte. OBJETO: Apoio fi-
nanceiro pelo CAU/SC para a execução do seguinte projeto: Espaços
Sociais da Cidade de Florianópolis. ESPECIE: Termo de Colaboração
n. 14/2017. Chamada Pública de Patrocínio no- 3/2017. Proc. Adm. no-

054/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal no- 13.019/2014,
Portaria Normativa CAU/SC no- 01/2014. PRAZO DE VIGÊNCIA: 3
(três) meses após o prazo final de conclusão do projeto. VALOR
PATROCINADO PELO CAU/SC: R$ 4.150,00 (quatro mil cento e
cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades.
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2017.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº: 078/2015; Contrato nº: 8/2016; Con-
tratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ/MF nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Camp Oeste - Centro
de Assistência e Motivação de Pessoas; CNPJ/MF nº:
52.569.043/0001-96; Objeto: Retificação da Cláusula Segunda do Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato 8/2016, concernente à repactuação

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

evelize.barbosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-19T23:43:09-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




